

## مقبره آقلاار - موزه سنگ نگاره های مراغه



مقبره آقلاار مراغه که در بلوار شهید مقدم خیابان راه آهن خیابان آقلاار واقع شده است بعنوان بنای باقیمانده از دوره زندیه بیانگر نوع و سبک معماری آن دوره بسیار حائز اهمیت است مقبره آقلاار بنایی چهار ضلعی آجری است که بر روی قبر میر عبدالفتاح موسوی مراغی شاعر و عارف نامی دوره زندیه ساخته شده است. مقبره آقلاار مراغه به دستور ظل السلطان و به خاطر ارادتی که به مراد خود میر فتح موسوی داشته در سال ۱۱۷۵ ه. ق در مراغه بنا گردیده است و در سال ۱۲۴۷ به وسیله حاج عباسعلی بنایی که خود نیز در این مقبره مدفون است مرمت شده است.

میر عبدالفتاح از شعرا و علمای معروف مراغه و شیخ الاسلام عصر خود بود. وی به صحبت عارف بزرگوار عصر خود میر محمد تقی شاهی مشهدی (متوفی ۱۱۵۰ هجری قمری معاصر شاه سلطان حسین صفوی) نایل آمده و به دست او به فقر مشرف شده و به مقامات عرفانی توفیق حاصل کرده، سپس به مراغه برگشته و در آنجا توطن نموده است. وی در سال ۱۱۵۷ هجری قمری در ایام حکومت کریم خان زند در گذشته و مقبره مزبور، در این سال بر مزارش ساخته شده و چون اشراق در زمان حیاتش به میر مشهور بوده، این مقبره به قبر میر معروف گشته است. اشراق صاحب دو دیوان شعری به زبان ترکی و فارسی است و دو مثنوی معروف به نام های ریاض الفتوح و ساقی نامه دارد که دیوان فارسی و مثنوی های مزبور توسط نگارنده به سال ۱۳۸۵ در تهران به چاپ رسیده است. هم اکنون از این بنا به عنوان موزه سنگ نگاره ها استفاده می شود.

بنا چهار ضلعی و هر ضلعش ۱۶ متر می باشد. دارای آزاره سنگی و طاقماری آجری قرینه به ارتفاع ۵ متر است. این بنا در اثر بی توجهی و رانش دیوارها به مرور زمان تخریب شده بود ولی از سال ۱۳۷۵ هجری

شمسی تا تابستان ۱۳۸۱ در چندین فصل کاری مرمت و به منظور اعطای کاربری جدید متناسب با بنا در کنار قبرهای مرمرین و نفیس آن تبدیل به موزه سنگ نگاره های مراغه گشته است.

این مقبره بعدها به محل دفن بزرگان، عرفا و شیوخ مراغه تبدیل شده و شخصیت هایی چون شاهزاده رضاقلی میرزا متخلص به مجنون عیشاش و در آن دفن شده اند. بر این اساس بنا به مقبره آقلاار معروف شده است. در مقبره میر ۶۳ قبر وجود دارد که اکثر آنها بر اثر گذر زمان ساییده شده و از بین رفته اند. مشهورترین مزار مقبره آرامگاه شهید سالار یحیی پور فرماندار مراغه می باشد که به دستور سپهبد شاه یحیی استاندار و فرمانده قوای آذربایجان در سال ۱۳۳۲ هجری شمسی بنا گردیده است.

### مقاله

### گردشگری، فراگیرترین صنعت در جهان



امروزه بیشتر کشورهای جهان در رقابتی نزدیک و تنگاتنگ در پی بهره گیری از مزایای اقتصادی-اجتماعی، فرهنگی و به ویژه دریافت سهم بیشتری از درآمد و بالا بردن سطح اشتغال ناشی از صنعت جهانگردی در کشور خود هستند.

کشور ما به رغم در اختیار داشتن جاذبه های طبیعی، فرهنگی و تاریخی هنوز با سهمی که باید از لحاظ گردشگران ورودی داشته باشد فاصله زیادی دارد. از طرفی اهمیت رویکرد به صنعت گردشگری در ایران به ویژه در دهه های آینده که امکانات کشور از درآمد های نفتی محدودتر خواهد شد بر کسی پوشیده نیست و برنامه ریزی در خصوص صنعت گردشگری همت والایی را می طلبد.

این موضوع از آن جهت حائز اهمیت است که میزان رشد و رونق صنعت جهانگردی در کشورهای جهان در وهله اول به کیفیت ارائه خدمات و با عضویت در سازمان جهانی گردشگری (WTO) وابسته است. در حالی که در ایران سهم این صنعت از تولید ناخالص داخلی (GDP) تنها ۰.۵ درصد است. این امر نشان دهنده ضعف این صنعت در ایران است. با توجه به اینکه ایران دارای جاذبه های طبیعی و تاریخی بسیار است و تنها وجود گردشگاه های طبیعی و جاذبه های ساحتی برای جذب جهانگردان کفایت نمی کند. بنابراین پرورش نیروی انسانی متخصص و کارآموزده با آنگاه بر فرهنگ پر بار و ریشه دار خودی و بهره گیری از علوم و فنون پیشرفته این بخش کشور را قادر خواهد ساخت با استفاده بهینه از منابع و جاذبه های جهانگردی به جایگاه در خور خود دست یابد. لزوم اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی های عمومی درباره این صنعت ایجاب می کند کارشناسان و دست اندرکاران به فعالیت گسترده تر در این زمینه همت گمارند و با تلاش خود گام های مؤثری در راه حصول به اهداف صنعت جهانگردی کشور بردارند. کشور همیشه سربلند ایران با آثار باستانی بر جا مانده از اقوام و ملل گوناگون در طی تاریخ جاذبه های بس ارزشمند برای تبادل فرهنگ و ارتباطات درون و فرامیستی در خود گرد آورده است و همواره از دیر باز این سرزمین در میان سرزمین های گسترده و وسیع آسیا از یک سو و قاره اروپا از سوی دیگر به عنوان چهار راهی بوده است که پیوند دهنده فرهنگ ها، مدنیت ها و سیاست های شرق با غرب بوده است.

یکی از بزرگترین و فراگیرترین صنایع جهان، سفر و بخش جهانگردی است. تغییر فن آوری اطلاعات و ارتباط موجب پیشرفت این صنعت شده است. ICT سفر و صنعت جهانگردی را برای حداقل ۵۰ سال گذشته، تاثیر قرار داده است. پیدایش اینترنت هم تاثیرات عمیقی روی صنعت داشته است.

سفر و توریسم بزرگترین مقوله تولید و سرویس است که از طریق اینترنت عرضه می شود. با توجه به اینکه عمده تاثیر ارتباطات در صنعت توریسم وابسته به مقوله اینترنت و صفحات وب است و با در نظر گرفتن اینکه در استان ایلام هنوز استفاده از وب برای عرضه اطلاعات غیر از چند مورد در مراکز دانشگاهی استفاده ای نشده است، بنابراین فاز اول و دوم این طرح به بررسی موقعیت مخابرات استان به عنوان رسانه مورد نیاز فناوری اطلاعات با داشتن شبکه دیتا پرداخته شده است. از جهت دیگر سرویس های عمومی شرکت مخابرات اعم از تلفن و موبایل که مورد نیاز هر گردشگری در منطقه است، بررسی شده اند. در فاز سوم و چهارم بحث گسترده تر شده و با بررسی موقعیت کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه و بررسی چند مورد که از فناوری اطلاعات بیشترین استفاده را داشته اند، راهکارهای عملی برای حرکت از موقعیت فعلی (در استان ایلام و حتی در کشور در ابتدای راه قرار داریم) ارائه شده است.

همچنین چگونگی استفاده از اینترنت و وب در معرفی و ارائه سرویس های مراکزی چون هتل ها، شرکت های مسافرتی، تورهای تفریحی، معرفی فرهنگ، موقعیت جغرافیایی، اماکن باستانی، وضعیت آب و هوا و ... با استفاده از این ابزار جهت تسهیل کارها، مورد بررسی قرار خواهد گرفت. استان ایلام با سابقه کهن قبل از تاریخ و پس از دوره تاریخی جایگاهی بس مهم داشته و هر یک از شهرستان های هشتگانه این استان دارای آثار، ابنیه تاریخی و مراکز دیدنی طبیعی بسیاری در جهت جلب گردشگران است که اگر برنامه ریزی درستی در جهت صنعت گردشگری در استان انجام شود ضمن ایجاد عرصه های بسیار در جهت اشتغالزایی رونق اقتصادی چشمگیری نیز نصیب مردم این دیار خواهد شد...

## همه شهروندان تبریز عضو نهضت داوطلبین تبریز ۲۰۱۸ می شوند



سرویس خبری روزنامه ارک - عضو برجسته نهضت داوطلبین تبریز ۲۰۱۸ گفت: مردم تبریز به عنوان اصلی ترین میزان گردشگران کشور های اسلامی هستن و با عضویت در این نهضت فرهنگ غنی آذربایجان را به جهان معرفی خواهند کرد.

به گزارش شهرداری، جواد خیابانی در مراسم رونمایی از مرکز همایش های بین المللی تبریز با بیان این مطلب افزود: برای معرفی جایگاه فرهنگ غنی شهر تبریز در این رویداد ملی و بین المللی، ضرورت دارد تمامی شهروندان در کنار مدیریت شهری تلاش کنند.

این عضو برجسته نهضت داوطلبین تبریز

۲۰۱۸ ادامه داد: عضویت داوطلبانه مردم تبریز در این نهضت بزرگ نشان از همدلی شهروندان با مدیریت شهری دارد. وی همچنین با اشاره به آمادگی زیر ساخت

## نمایندگان یونسکو جنگل های ارسباران را ارزیابی می کنند



گیاهان ۴۶ درصد کاربرد دارویی، ۲۰ درصد زبتي، ۱۷ درصد تغذیه ای، ۱۰ درصد حفاظتی و ۵ درصد صنعتی دارند.

وی، به وجود ۳۲۰ گونه جانوری از جمله ۲۲۰ گونه پرنده و ۴۸ گونه خزنده در این جنگل ها اشاره کرد و افزود: ۲۹ درصد پستانداران، ۴۶ درصد پرنده گان، ۳۲ درصد دوزیستان، ۹ درصد آبیان و ۲۰ درصد خزندگان کشور در این جنگل ها زندگی می کنند.

سرویس خبری روزنامه ارک - فرماندار شهرستان خدابازار از ارزیابی جنگل های ارسباران توسط نمایندگان سازمان علمی، فرهنگی و تربیتی ملل متحد (یونسکو UNESCO) خبر داد.

امین امینیان در جلسه کارگروه گردشگری این شهرستان، ثبت جهانی جنگل های ارسباران را فرصت ارزشمندی برای توسعه گردشگری منطقه خدابازار دانست و افزود: به این منظور کارشناسان و نمایندگان یونسکو مهرماه سال جاری به این منطقه سفر می کنند. وی اضافه کرد: گردشگری، صنعت، هنر و تجارت است و همه مکلفیم با برنامه ریزی دقیق و اقدام کارشناسی شده در جهت ثبت نهایی جنگل های ارسباران به منظور بهره مندی از نتایج بسیار ارزشمند و تاثیر گذار آن در رشد و توسعه شهرستان به ویژه در حوزه گردشگری تلاش کنیم.

## سلسله صفویان ایران

ادامه از شماره قبل:

### ساختار حکومتی

با وجود رسمی بودن زبان فارسی، درباریان صفویه همچون دیگر مردم ایران در دربار از زبان محلی خود (ترکی آذربایجانی) بهره می بردند. همچنین شاه عباس خود اشعاری به ترکی سروده است. [۹۰] زان شاردن جهانگرد فرانسوی هم که مدت یازده سال (۷۰-۱۶۶۴) در ایران بوده، می نویسد: ترکی زبان دربار و لشکریان است، زنان و مردان منحصرا به ترکی آذربایجانی سخن می گویند، به ویژه خانواده های اشرافی. شوند این کار آن است که خاندان صفوی از سرزمین های ترک زبان و جاهایی که زبان مادری شان ترکی است، برخاسته اند.

همزمان با دوره صفویه زبان فارسی در اوج گستردگی خود قرار داشت. فارسی، زبان رسمی گورکانیان هند (همسایه خاوری ایران) بود و شاعران پارسی گوی بزرگی از آن برخاستند.

در باختر ایران (آسیای صغیر) که زیر فرمان امپراتوری سنی مذهب عثمانی و رقیب راستین صفویان جای داشت نیز مورد بهره بود. بیشتر سخنوران ترک بدان آشنا بوده و غزل و شعرهای کوتاه فارسی می سرودند.

### ساختار قضایی

سازمان قضایی به دو بخش عرفی و شرعی بخش می شد. بخش عرفی دربرگیرنده رسیدگی به کارهایی مانند کشتن و زد و خورد و تجاوز (کارهایی که وابسته به نگهداری نظم و امنیت و سازمان

## کشورهایی که بیشتر از جمعیت شان، گردشگر دارند



صنعت گردشگری یکی از مهمترین منابع درآمدی در برخی از کشورهای جهان است، تا جایی که هر ساله شمار گردشگران ورودی از تعداد جمعیت اصلی این کشورها پیشی می گیرد.

به گزارش ایسنا به نقل از دلیلی تلگراف، بر اساس آخرین آمار منتشر شده از سوی سازمان جهانی گردشگری، کشورهای فرانسه با ۸۴.۵ میلیون نفر گردشگر و پس از آن آمریکا (۷۷.۵ میلیون)، اسپانیا (۶۸.۲ میلیون)، چین (۵۶.۹ میلیون) و ایتالیا با جذب سالانه ۵۰.۷ میلیون گردشگر، پربازدیدترین کشورهای جهان هستند و ترکیه، آلمان، بریتانیا، مکزیک و روسیه نیز در مکان های بعدی قرار دارند. جای شگفتی نیست که بیشتر این کشورها چون فرانسه، آمریکا، چین، بریتانیا و روسیه با توجه به وسعت شان، سالانه پذیرای خیلی عظیمی از گردشگران هستند، اما در این میان برخی از کشورها سالانه تا چندین برابر جمعیت خود از گردشگران بین المللی میزبانی می کنند.

در نقشه زیر نسبت تعداد گردشگران به جمعیت در نقاط مختلف جهان نشان داده شده و در این میان کشور کوچک آندورا که در فاصله میان اسپانیا و فرانسه قرار دارد، در صدر فهرست قرار می گیرد.

این کشور کوچک که سالانه نزدیک به ۲.۳۶ میلیون گردشگر را میزبانی می کند، تنها جمعیت حدود ۷۰ هزار نفری را در خود جای می دهد و می توان گفت به ازای هر نفر از جمعیت این کشور، سالانه ۳۳.۵ گردشگر به این منطقه وارد می شوند.

نسبت شمار گردشگران به جمعیت در نقاط مختلف جهان منطقه مستقل ماکائو که در دریای جنوبی چین واقع شده، در مکان دوم قرار دارد و سالانه به ازای هر یک نفر از ساکنان بومی خود، ۲۴۸ نفر گردشگر را میزبانی می کند.

البته دولت شهر مستقل وایتکان در این فهرست در نظر گرفته نشده است. این کشور که در شهر رم ایتالیا قرار دارد، با جمعیت ۸۲۴ نفری کم جمعیت ترین کشور جهان است، اما سالانه پذیرای ۵ میلیون گردشگر است، این یعنی ۶ هزار گردشگر به ازای هر نفر از جمعیت!

در زیر فهرست کشورهای جهان با بیشترین تعداد گردشگر نسبت به جمعیت اصلی آورده شده است:



- آندورا - ۳۳.۵ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- ماکائو - ۲۴.۷ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- جزایر ویرجین بریتانیا - ۱۲.۸ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- جزایر تورکس و کایکوس - ۱۰.۴ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- آروبا - ۱۰.۳ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- موناکو - ۱۸.۷ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- جزایر مارایانای شمالی - ۸.۳۵ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- گوام - گردشگر به ازای هر ساکن بومی ۷.۹۰
- بحرین - ۸.۵۷ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- سنت مارتن - ۷.۱۴ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- پالائو - ۶.۶۲ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- جزایر کیمین - ۶.۳۸ گردشگر به ازای هر ساکن بومی
- هنگ کنگ، باهاما، برمودا، ایسلند، اتریش، کرواسی، سن مارینو، مونتنگرو، سنگاپور، قبرس، ایسلند، لوکزامبورگ، دانمارک، گرجستان، لیختن اشتاین، اسپانیا، قطر، فرانسه، مجارستان، اسلوانی، آلبانی، اسلواکی، دومینیک، سوئیس، امارات، بلغارستان و جمهوری چک نیز دیگر کشورهای مهمی هستند که در این فهرست مکانهای بعدی را به خود اختصاص داده اند.